
cs
v:

 B
O

A2
02

31
12

40
01

24/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 227

38267

II. Autoridades y Personal

a) Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN

DECRETO de 13 de noviembre de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el 
que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Económico y Social 
de Aragón.

La Ley 9/1990, de 9 de noviembre, del Consejo Económico y Social de Aragón, regula, 
entre otras cuestiones, la designación y nombramiento, el mandato y el cese de los miembros 
del Consejo.

Los artículos 7 y 8 de la citada Ley disponen que el mandato de los miembros del Consejo 
será de cuatro años, sin perjuicio de continuar en el ejercicio de sus funciones hasta que 
hayan tomado posesión quienes hubieren de sucederles.

Tanto el Gobierno de Aragón, en su reunión de fecha 8 de noviembre de 2023, como las 
organizaciones sindicales y empresariales más representativas, han designado sus represen-
tantes en el Consejo Económico y Social de Aragón para un nuevo mandato, quedando úni-
camente pendiente el representante de las entidades de economía social que deberá ser 
designado por el Consejo Aragonés de Economía Social.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 6 y 8 de la Ley 9/1990, 
de 9 de noviembre, del Consejo Económico y Social de Aragón, dispongo:

Primero.— El cese de los siguientes miembros titulares y suplentes del Consejo Econó-
mico y Social de Aragón, en representación del Gobierno de Aragón, agradeciéndoles los 
servicios prestados:

Como titulares: Isabel Artero Escartín, Miguel Ángel Bernal Blay, María Dolores Gadea 
Rivas, Luis Fernando Lanaspa Santolaria, José Manuel Lasierra Esteban, José Mariano Mo-
neva Abadía, Javier Nieto Avellaned, Eva María Pardos Martínez y Domingo Pérez Ximénez 
de Embún.

Como suplentes: Félix Asín Sañudo, Francisco de la Fuente Gómez, María Elena Guinda 
Villanueva, Andrés Leal Marcos, Pedro Pardo García, Alfredo Peris Beamonte, María Soledad 
de la Puente Sánchez, Pilar Valdivia López y Ana Vázquez Beltrán.

Segundo.— El cese de los siguientes miembros titulares y suplentes del Consejo Econó-
mico y Social de Aragón, en representación de las organizaciones sindicales más representa-
tivas, agradeciéndoles los servicios prestados:

Como titulares: José M.ª Alcubierre Puértolas, Marta Arjol Martínez, Luis Clarimón Torre-
cilla, Sonia García Fabregat, Manuel Pina Lasheras, Daniel Alastuey Lizáldez, José Juan 
Arceiz Villacampa, Alicia Hernández Gonzalvo y José de las Morenas Toro.

Como suplentes: Carmelo Asensio Bueno, Benito Carrera Modrego, Delia Lizana Soler, 
Pablo Martínez Soriano, Ana Sánchez Delgado, Javier Asensio Galdiano, Purificación Huerta 
Laborda, Santos Paricio Sebastián y Ricardo Rodrigo Martínez.

Tercero.— El cese de los siguientes miembros titulares y suplentes del Consejo Econó-
mico y Social de Aragón, en representación de las organizaciones empresariales más repre-
sentativas, agradeciéndoles los servicios prestados:

Como titulares: Jorge Díez-Tricio Ferrer, José Fernando Luna Maza, Ricardo Mur Monse-
rrat, José Antonio Pérez Cebrián, Victor Sanz Martínez, Salvador Cored Bergua, José Antonio 
Guillén Gracia, Aurelio López de Hita y Carmelo Pérez Serrano.

Como suplentes: Beatriz Callén Escartín, Juan Carlos Dehesa Conde, José M.ª García 
López, Rosa García Torres, Ana López Férriz, Guillermo Arrizabalaga Lizarraga, Sergio Calvo 
Bertolín, José M.ª Fuster Muniesa y José Luis González Blasco.

Cuarto.— El nombramiento de los siguientes miembros titulares y suplentes del Consejo 
Económico y Social de Aragón, en representación del Gobierno de Aragón:

Como titulares: Juan García Blasco, Jesús Divassón Mendívil, Javier Martínez Suárez, 
Ana López Férriz, Ana Yetano Sánchez de Muniaín, Ángel del Val Tena, Antonio García 
Gómez, Javier Francisco Nieto Avellaned y Javier Rincón Gimeno.



cs
v:

 B
O

A2
02

31
12

40
01

24/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 227

38268

Como suplentes: Javier Camo Monterde, Laura Moreno Casado, Ismael Jorcano Pérez, 
Ana María Sanz Campos, Esther Borao Moros, Mª del Mar Paños de Arriba, Daniel Rey 
Saura, María Yolanda Vallés Cases y María Ángeles Rincón Viñegla.

Quinto.— El nombramiento de los siguientes miembros titulares y suplentes del Consejo 
Económico y Social de Aragón, en representación de las organizaciones sindicales más re-
presentativas:

Como titulares: José Juan Arceiz Villacampa, Alicia Hernández Gonzalvo, Esteban Lau-
roba de Górriz, José de las Morenas de Toro, Sergio Sancho Subías, José María Alcubierre 
Puértolas, Pablo Castillo Morales, Sonia García Fabregat y Manuel Pina Lasheras.

Como suplentes: Javier Asensio Galdiano, María del Mar Fernández Lorente, Purificación 
Huerta Laborda, M.ª José Mangado León, Ricardo Rodrigo Martínez, Carmelo Asensio Bueno, 
Luis Clarimón Torrecilla, Pablo Martínez Soriano y Ana Sánchez Delgado.

Sexto.— El nombramiento de los siguientes miembros titulares y suplentes del Consejo 
Económico y Social de Aragón, en representación de las organizaciones empresariales más 
representativas:

Como titulares: Jesús Arnau Usón, Juan Andrés Ciércoles Bielsa, José Fernando Luna 
Maza, Miguel Marzo Ramo, María Sasot Berges, Jesús Blasco Marqués, Salvador Cored 
Bergua, María Jesús Lorente Ozcáriz y Carmelo Pérez Serrano.

Como suplentes: Beatriz Callén Escartín, Pilar Calvo Vallejo, José María García López, 
Rosa García Torres, Jorge Yago Arner, M.ª José Calvo Palacín, Daniel Forniés Andrés, Carla 
Murillo Jarauta y Carlos Casas Casas.

Zaragoza, 13 de noviembre de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JORGE AZCÓN NAVARRO


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 13 de noviembre de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Económico y Social de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento selectivo extraord
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convo
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el pro
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el pro
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el pro
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el pro
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el pro
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el pro

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados en ciencias de la salud. Curso 2023/2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1721/2023, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Alagón para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos Violeta.
	ORDEN PIC/1722/2023, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Calatayud para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos Violeta.
	ORDEN PIC/1723/2023, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Ejea de Los Caballeros para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos Viol
	ORDEN PIC/1724/2023, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de La Almunia de Doña Godina para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos V
	ORDEN PIC/1725/2023, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de La Muela para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos Violeta.
	ORDEN PIC/1726/2023, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Tarazona para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos Violeta.
	ORDEN PIC/1727/2023, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Zuera para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos Violeta.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1728/2023, de 22 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 22 de noviembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 26 de octubre de 2023, de la Mesa Sectori

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1729/2023, de 16 de noviembre, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, de 25 de octubre de 2023, por el que se atribuye al Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación la tutela de la Fundación de Innovación y Transfere
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, del Director General de Innovación y Promoción Alimentaria, complementaria a la Resolución de 3 de octubre de 2023, de las solicitudes de subvención para el fomento y promoción de la venta local de productos agroalim
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2023, de la Directora General de Desarrollo Rural, por la que se declara el cumplimiento de los índices de intensidad de cultivo de los sectores XV-XVI de la zona regable de Bardenas II (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2023, de la Directora General de Desarrollo Rural, por la que se declara el cumplimiento de los índices de intensidad de cultivo del sector XIII de la zona regable de Bardenas II (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2023, de la Directora General de Desarrollo Rural, por la que se declara el cumplimiento de los índices de intensidad de cultivo del sector XIV de la zona regable de Bardenas II (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2023, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se aprueba la Instrucción que establece el procedimiento de concurrencia para la asignación de las autorizaciones de fotografía del quebrantahuesos 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1730/2023, de 16 de noviembre, por la que se otorgan los “Premios Aragón Investiga” en su decimotercera edición.
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2023, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 169/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados definitivo
	CORRECCIÓN de errores y ampliación del plazo para la interposición del recurso de alzada para los solicitantes relacionados en el anexo II de la Resolución de 6 de noviembre de 2023, de la Directora General de Universidades, de la convocatoria de las beca



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Moncayo 2
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Moncayo 
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Moncayo 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR80C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR82C).

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Monegros, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a la aprobación del proyecto de obras de tuberías de abastecimiento de agua y tramo de vía verde en Torrecilla de Valmadrid.




